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Anotace (abstrakt)

Bakalářská práce pojednává o indiánském povstání v Mexiku v lednu 1994. Práce

nejprve shrnuje historii Mexika s důrazem na vývoj gerily. Dále se pak snaţí

charakterizovat zapatistické hnutí, jeho vnitřní sloţení a pohled z mezinárodního práva.

K tomu uvádí základní oddělení gerily od teroristické organizace a od aktivistického

hnutí. V další části přichází na řadu analýza vybraných dokumentů. Konkrétně to jsou

První deklarace z Lakandonského pralesa, Druhá deklarace z Lakandonského pralesa,

Revoluční zákony a jako poslední analyzuje Poţadavky představené při zahájení

jednání, 21. února 1994. Práce se zabývá celkovým rozborem představených dokumentů

a hlavním zkoumaným prvkem se stává problém utváření identity. S tím úzce souvisí

přeměnu hnutí z tradičního rolnického na hnutí bojující za práva indiánských obyvatel.

Abstract

This dissertation is about an indian uprising in Mexico in January 1994. The work at

first summarizes the history of Mexico and it's development of guerrilla. Then it tries to

characterize Zapatista movement, it's internal structure and a view of an international

law. Therefore it says basic differences between guerrilla, terrorist organization and

activist movement. In another part I do an analysis of chosen documents. Specifically

it's the first Declaration of the Lacandona jungle, second Declaration of the Lacandona

jungle, Revolutionary laws and as last Requirements introduced at the beginning of the

negotiation on 21 February 1994. The work deals with overall analysis of the presented

documents and the main examined section becomes a problem with formation of

identity. It's closely related with conversion movement from peasant movement to

movement fighting for laws of indigenous habitants.
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Zaměření práce:

Tato práce se bude věnovat gerillovým skupinám v latinské Americe. Zejména

pak v Mexiku a sousední Guatemale. Cílem této práce bude ověřit hypotézu, ţe přerod

EZLN z militantní organizace na aktivistické hnutí, působící v médiích, hlavně pak

v internetovém prostředí pomohl k prosazení jejich deklarovaných cílů.

Úvod do problematiky:

Latinská Amerika je oblast jiţně od USA, zahrnující Mexiko a státy Střední

a Jiţní Ameriky. Tato oblast by se dala charakterizovat nestabilitou, způsobenou slabou

vládou, velkým mnoţství radikálních skupin, které často k prosazování svých cílů

vyuţívají zbraně. Tím se nám otevírá prostor pro vznik gerillových skupin.

Vše odstartovala Kubánská revoluce, která pro mnoho gerill znamenala

ideologickou podporu, která někdy přerostla I v podporu vojenskou. Ač byl její vliv

markantní, nebyl jediný. V Jiţní Americe je sloţení a ideologická orientace gerill velmi

pestrá. (Pečínka: 1998) Většina skupin si své poţadavky vynutila násilím, proto je

případ EZLN tak výjimečný.

Zárodky EZLN se začaly formovat jiţ v 70. letech 20. století, kdy se v Mexiko

City objevila nevelká skupina Frente Urban Zapatista (FUZ), neboli Zapatova městská

strana. Tato bojůvka, zaměřující se především na únosy měla však krátkého trvání,

pouze mezi lety 1971-1972. Další si odkaz Emilia Zapaty vzala do názvu skupina

Ozbrojená revoluční fronta Emilia Zapaty (FAREZ), která se proslavila v roce 1972

vraţdou, tehdejšího západoněmeckého experta působícího při Organizaci pro výţivu

a zemědělství (FAO) a útokem na vojenský konvoj u města Acapulco v roce 1976. Poté

jejich aktivita utichla.

Na scénu opět přicházejí v letech 1989-1990, kdy se objevily v horách v jednom

z nejchudších mexických států, Chiapasu. Toto území je osídleno převáţně indiány

z kmene Mayů, kteří většinou nemají zájem spolupracovat s revolučními skupinami.

Ale díky špatné ekonomické a sociální situaci indiánů a nájezdům “bílích gard” –

označení pro soukromé ochranky bohatých majitelů pozemků, kteří útočili na indiánské

osady, se Zapatistům podařilo mezi tyto indiány proniknout. Další důvod, proč se

usadili zrovna ve státě Chiapas byla podpora právě od obdobných skupin z guatemalské

strany hranice. Ta byla způsobena jednak občanskou válkou v Guatemale, která

vytvářela velké mnoţství uprchlíků do Mexika, kteří se tím dostali do ilegality a stávali

se pak často novými rekruty. Dále existence obdobných skupin na guatemalské straně

hranice mohla znamenat silnou podporu pro vznik EZLN.

V roce 1990 vydali Zapatisté prohlášení, ţe poţadují svrţení vlády a převzetí

moci lidem. To nebylo vyslyšeno a tak 1.1.1994 skupina 2000 vzbouřenců, především z

řad Mayů, obsadila chiapaská města San Cristóbal de las Casas, Ocosingo, Altamirano,

Las Margaritas, Chanal, Oxctuc a Huixtna a zcizila několik tun výbušnin. Ty poté

pouţila na vybírání výpalného od projíţdějících aut. Nakonec byli zatlačeni zpět do hor,

ale bylo zahájeno vyjednávání. Od této doby začala nová etapa prosazování poţadavků

bez pouţití zbraní.

Další velký přelom přišel v roce 1996, kdy umírněné křídlo uspořádalo v San

Cristóbalu forum za lidskost, kterého se zúčastnilo více neţ 4000, převáţně levicově

smýšlejících lidí z celého světa. Tím se na ně přenesla pozornost celého světa, kterou

náleţitě vyuţili, hlavně díky jejich veliteli Marcosovi (s hodností subcomandante).

Subcomandante Marcos se stal rázem globálním bojovníkem za práva indiánů a začal

obsazovat přední stránky prestiţních tiskovin.

Jednání s vládou probíhalo do roku 1997, neţ jej tehdejší prezident Ernest

Zedilla přerušil. Téhoţ roku v prosinci přívrţenci vlády strany PRI zavraţdili 45 členů

EZLN. Ani tato skutečnost nevedla k opětovnému pouţití zbraní a hlavní zbraní EZLN

zůstala i nadále média a všeobecná lidová podpora. Jednání byla obnovena v roce 2001,

kdy byl zvolen nový prezident Vincente Fox, který jiţ nebyl člen PRI a byl ochoten tuto

problematiku řešit.

EZLN má v dnešní době mnoho podporovatelů, hlavně levicového smýšlení.

Jedním z největších podporovatelů se stala italská ska-punková kapela Banda bassotti,

která si vlajku Zapatistů (rudá hvězda na černém poli) převzala i jako svůj znak.

Cíle práce:

Mým cílem v této práci bude zkoumat účinnost tohoto hnutí vzhledem k jejich

deklarovaným cílům a analýza jejich vlivu na současný stav Mexika. Zároveň se

zaměřím na vývoj veřejného mínění. V této části se podívám na prospěšnost přerodu

gerily na aktivistické hnutí, její ohlas ve světové kultuře a tlak aktivistických skupin na

mexickou vládu. Zároveň se také pokusím najít nějakou spojitost mezi Zapatistickým

hnutím a demokratizací Mexika.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Chiapas
http://cs.wikipedia.org/wiki/San_Crist%C3%B3bal_de_las_Casas
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ocosingo&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Altamirano&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Las_Margaritas&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Chanal&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Oxctuc&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Huixtna&action=edit&redlink=1
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Úvod

1. ledna 1994, v den kdy vešla v platnost NAFTA a celý liberálně smýšlející svět

slavil, se v malém, chudém, mexickém státu Chiapas rozpoutala revoluce. Ozbrojenými

revolucionáři, převáţně Mayského původu, bylo obsazeno několik chiapaských měst

a za pomoci ukradeného dynamitu bylo od projíţdějících aut vybíráno výpalné. Vláda

na to reagovala nasazením ozbrojených sloţek a těm se během dvanácti dní podařilo

zahnat Zapatisty zpět do Lakandonského pralesa, odkud původně přišli. To ale

neznamenalo konec hnutí, naopak se hnutí dokázalo transformovat a v průběhu dalších

let hnutí nabíralo na síle.

Na tom měla velkou zásluhu média, která se o revoluci začala zajímat. Toho

Zapatisté dokázali vyuţít a podařilo se jim vytvořit síť podporovatelů, kteří vytvářeli


[…]

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Otázkou identity se přímo zabývá pouze první dokument, kde se EZLN

prezentuje jako otevřené společenství muţů a ţen, kteří mají společné problémy a přímo

vyzývají další, aby se k nim připojili. Druhou deklaraci můţeme v tomto ohledu chápat

jako výsledek této téměř půlroční transformace. Postavení otázek uznání Indiánů jako

hlavní bod svého programu se EZLN definitivně stává indiánským hnutím a i nadále se

tak prezentují.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo podívat se zblízka na utváření společné

Mayské, nebo Indiánské identity. Vybral jsem si zapatistické počátky, kdy byla

transformace nejdynamičtější a tedy nejlépe zkoumatelná. Jako výzkumnou otázku jsem

si v úvodu poloţil, zda je moţné Zapatistické povstání chápat jako důkaz potvrzující

modernistickou teorii nacionalismu? Na tuto otázku lze odpovědět, ţe jde o téměř

učebnicový příklad potvrzující modernistickou teorii. Hnutí skutečně vznikalo jako

rolnické a teprve aţ po zahájení povstání a po intenzivním zájmu médií přijalo Mayskou

identitu. Situace tedy potvrdila Gellnerovu slavnou větu: „Je to nacionalismus, který

plodí národy, a nikoli obráceně.“
75

Jelikoţ Zapatisté a jmenovitě Marcos byli aktivní při psaní různých dokumentů

a prohlášení, musel jsem k analýze vybrat jen některé základní dokumenty, jelikoţ

analýza všech by rozsahem vydala na celou knihu. Analyzoval jsem proto jejich první

vydané komuniké, tedy revoluční zákony, které jsem dal do kontrastu s pozdějšími

poţadavky, které představili o dva měsíce později, kdyţ začalo vyjednávání s vládou.

Pozorovaným prvkem v obou dokumentech bylo jak se v nich Zapatisté identifikují.

Zjistil jsem, ţe celé hnutí prošlo transformací, minimálně vnější a nejen v otázce

identity, ale s tím se proměnily i cíle, kdyţ otázka půdy ustupovala do pozadí a byla

nahrazována otázkou indiánských práv a nároků.

Jako další analyzované dokumenty jsem zvolil první dvě deklarace

z Lakandonského pralesa, abych si ověřil, ţe přeměna jejich identity je skutečná a není

to jen náhoda dvou účelových dokumentů. Potvrdilo se, ţe ani v revolučních zákonech,

ani v První deklaraci se neidentifikovali jako původní Mayští obyvatelé a společným

prvkem pro ně byla rolnická třída, zatímco v pozdějších dokumentech a prohlášeních,

v našem případě v poţadavcích z 1. března 1994 a z druhé deklarace se identifikovali uţ

jako hnutí původních indiánských obyvatel. Stejně tak význam pojmu demokracie, se

kterou pracují od samého začátku, se přeměnil v občanskou společnost. To také souvisí

se změnou jejich identity, kdy se přestali vnímat jako vůdce nové společnosti a začali

sami sebe vnímat jen jako její část, jako utlačovanou sloţku společnosti, která ţádá svá

práva.

75 GELLNER, Ernest André., „Národy a nacionalismus“. Praha: J. Hříbal, (1993).
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Další otázka, na kterou jsem se v úvodu ptal bylo zda jejich transformace

transformovala i jejich cíle. I zde se potvrdil můj původní předpoklad, ţe transformace

prezentace s sebou nese i nové poţadavky, které postupně nahrazují ty původní.

V našem případě byl pro hnutí z počátku stěţejní poţadavek revize článku 27 Mexické

ústavy. K tomu se vázal poţadavek na celospolečenskou transformaci v tradičním

Marxistickém podání. V dalších dokumentech na ně jiţ není kladen takový důraz

a namísto toho se objevují poţadavky, které se týkají přímo Indiánského obyvatelstva,

zejména ve státě Chiapas, jejich zoufalé situace a problematiky jejich uznání a přiznání

jim jejich práv. I to je další důkaz, ţe Zapatistá transformace nebyla jen na úrovni

vytváření image, ale měla hlubší kořeny, které změnily celou orientaci hnutí. Mohli

bychom to nazvat „Mayským národním obrozením,“ a to mělo několik příčin.

Důleţitým bodem bylo selhání ozbrojeného povstání a neúspěch u mexické společnosti,

která byla jejich primární cílovou skupinou. Dále díky vlivu médií a nevládních

organizací, které vytvářely obraz Indiánského povstání, tuto identitu nakonec EZLN

přijala za svojí a udrţela si jí. I kdyţ podpora na úrovni Chiapasu a Mexika pomalu

klesala, podpora na mezinárodní úrovni byla stále silná. Dalším důvodem bylo vyuţití

moderních komunikačních technologií, hlavně internetu, který umoţnil komunikovat se

svými podporovateli po celém světě stejně rychle jako probíhala komunikace s vládou.

To vládu donutilo k jednání co nejmírnější cestou, aby si udrţela mezinárodní

legitimitu. Nesmíme zapomínat na velmi důleţitou roli, kterou v tomto „obrození“

sehrál Marcos. Svými texty i vystupováním se stal symbolem, troufl bych si říct

srovnatelným, jako pro naše České národní obrození byl Dobrovský, nebo Palacký.

Tato práce je pouze základem načrtnutým pro další výzkum. Dokumentů je

velké mnoţství a je potřeba zjistit do jaké míry se skutečně proměnila identita nejen

vnější, ale i vnitřní. Zapatistické povstání přeţívá aţ do dneška a má celou řadu

podporovatelů po celém světě, kteří je identifikují jako mayské hnutí. V některých

Chiapaských vesnicích však stále funguje kmenová příslušnost, kdy se její členové

identifikují pouze jako příslušníci jednotlivých kmenů a odmítají vytvoření indiánské

společnosti zaloţené na příslušnosti k Mayskému etniku.
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