UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Kinský Jméno: Václav

NÁZEV PRÁCE: EZLN a proměna mexické společnosti

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Krausz Hladká Jméno: Malvína

Pracoviště: IPS

Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je

vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

2.1 Logičnost struktury práce 2

2.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

2.3 Ucelenost výkladu 2

2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2

2.5 Dodržení citační normy 2

2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -

2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, 2

logická provázanost, grafická podoba textu)
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2

3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2

3.4 Argumentace a úplnost výkladu 3
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Práca prešla značnou úpravou, čo autorovi slúži ku cti, ale stále je patrné, že niektoré
odstavce by potrebovalo hlbšiu analýzu a časti práce stále postrádajú referencie.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Autor evidentne zapracoval na doplnení výtiek, ktoré obsahoval posudok k predchádzajej
verzii práce. Práca dostala teoretické ukotvenie, ale autor mohol s ním pracovať v celom
rozsahu práce. Obsahovo sa mi práca zdala velmi príhodnou, za veľmi pozitívnu považujem
najmä autorovu schopnosť využiť značné informácie z aktuálnych zdrojov, komuniké a
deklarací a tieto zanalyzovať k účelom práce. Štylistická úroveň práce je tiež veľmi
uspokojivá, je vidieť že autor naozaj prácu v pozitívnom zmysle upravil a preto ju hodnotím
známkou velmi dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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